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در بیانیه واشنگتن در شورای حکام درباره »اجرای پادمان ایران« تأکید شد

آمریکا:  ابعاد نظامی گذشته 
ایران باید بررسی شود

حجت الاسلام و المسلمین سید سعید لواساني*

لَع هَوْلِ  الْمُطَّ

جامعلله اسللامی زمانی تحقق 
پیللدا می کند کلله بندگی خدا 
و ایمللان و عمللل صالللح جزو 
فرهنگ عمومللی جامعه درآید 
و یکللی از جلوه هللای فرهنگ 
عمومی اسللامی گریز از آرزوهای پست و حقیر 
دنیوی اسللت که تنها با یاد مرگ تحقق می یابد. 
گفتیم که یاد مرگ حرکت افزاسللت، زیرا انسانی 
که خود را همللواره در محضر خدا می بیند، همه 
تاشش آن است که فرامین الهی را در جان خود 
و در جامعه تحقق بخشللد و هیچ توجهی به دنیا 
و دنیاداران نداشللته باشد و این جامعه را گلستان 
می کند، زیللرا گناه ها و بدی ها از چنین جامعه ا ی 
رخت برمی بندد. در حقیقت کسی که همواره یاد 
مرگ است، مانند آن است که در این دنیا زندگی 
نمی کند، تنش در دنیاست اما وجودش در آخرت 
است، زیرا همه حواسللش به دیدار خداست و در 
عالم آخرت سللیر می کند. چنین کسی نه تنها در 
جامعه فساد نمی کند بلکه جامعه را پاک و آراسته 
می کند بنابراین ما موظفیم همواره مرگ را در نظر 
خودمان مجسم کنیم و توجه مان به گرفتاری های 
پس از مرگ باشللد که چه بر ما در برزخ می گذرد 
کلله اگر خللود را اصللاح نکنیم، از آنهللا گریزی 
نیست. آری! مرگ در کمین ماست و جایگاه های 
بسللیار خطرناک برزخ هم در انتظار ماست، باید 
خودمان را آماده این سللفر خطرناک بکنیم. این 
امیرالمومنین)ع( است که حقیقت را می بینند و 
ادِ وَ طُولِ  می نالند و آه می کشللند: »آهِ  مِنْ  قِلَّه.. الزَّ
فَرِ وَ عَظِیمِ المَْوْرِد« ]نهج الباغه:  رِیقِ وَ بعُْدِ السَّ الطَّ
481[ »آه از کمی توشه و زیادی راه و دوری سفر 
و بزرگی قیامت«. کار سخت است و اگر خودمان را 

آماده نکنیم، زیانی جبران ناپذیر خواهیم دید.
نقل اسللت که پیامبر خدا صلی الله علیه و آله 
در مسللجد بر جماعتی وارد شللدند  که سللخن 
می گفتند و می خندیدنللد، یعنی در حالت غفلت 
به سللر می بردند. فرمودند: مرگ را زیاد یاد کنید. 
قسم به کسی که جانم در دست او است، اگر شما 
آنچه را من می دانم، می دانستید، کم می خندیدید 
و زیللاد گریه می کردید. »وَ خَرَجَ رَسُ�ولُ الله)ص( 
ثوُنَ  وَ یضَْحَکُونَ  قَالَ  إلِىَ المَْسْجِدِ فَإذَِا قَوْمٌ یتََحَدَّ
َّذِي نفَْسِي بیَِدِهِ لوَْ تعَْلَمُونَ مَا  اذْکُرُوا المَْوْتَ أمََا وَ ال
أعَْلَمُ لضََحِکْتُمْ قَلِیلًا وَ لبََکَیْتُمْ کَثِیراً« ]مجموعه 
ورام: 269/1[ اگر ما سللختی راهللی که در پیش 
داریم، بدانیم، یقیناً به گونه  ای دیگر رفتار می کنیم 

و چه بسا فقط پوست و استخوان بشویم. 
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گروهی موسوم به »دیده بان قضایی«، اخیراً 
 گزیده ای از اسنادی را که از وزارت دفاع و وزارت 
خارجه آمریکا از طریق یک دادخواست فدرال به 
دست آورده منتشر کرده که پیش از این به عنوان 

اسناد سری طبقه بندی شده بود.
 در حالی که عمده تمرکز رسانه های آمریکایی 
بر چگونگی مدیریت حمله به کنسولگری آمریکا 
در بنغللازی لیبی معطوف بوده، یکی از اسللناد 
منتشرشللده در سللال 2012 از سللوی آژانس 
اطاعات دفاعی آمریکا از طرحی پرده برداشته 
که نشللانگر برنامه ریزی آمریکا برای سرنگونی 
دولت »بشار اسد« از طریق تشکیل گروه موسوم 
به »دولت اسللامی« بوده که »مطلوب است در 
شرق سوریه تشکیل شود تا سیاست های غرب 

در منطقه را به پیش برد«.
ایللن گزارش که بلله تازگللی از طبقه بندی 
تعجب برانگیللزی  طللور  بلله  شللده،  خللارج 
 تصریللح می کنللد »غللرب، کشللورهای حوزه 
خلیج فارس و ترکیه از مخالفان سوری حمایت 
می کنند... احتمال تشللکیل اعام شده یا نشده 
حکومتی سلفی در شرق سللوریه وجود دارد و 
ایللن امر دقیقا آن  چیزی اسللت که قدرت های 
حمایت کننده از مخالفان دولت اسد خواهان آن 

هستند تا رژیم سوریه منزوی شود«.
 )DIA(گزارش آژانس اطاعات دفاعی آمریکا
که پیش از این تحت عنوان »سری« طبقه بندی 
شللده و به تاریخ 12 آگوست 2012/ 21 مرداد 
1391 بازمی گللردد، بلله طور گسللترده ای بین 
سازمان های دولتی از جمله فرماندهی مرکزی 
آمریکا، سللازمان سللیا، اف بی آی، وزارت امنیت 
داخلی، وزارت خارجه و دیگر نهادها توزیع شده 
است. این سند  نشان می دهد سازمان اطاعات 
آمریکا اوایل سللال 2012 ظهور داعش در عراق 
را پیش بینی کرده اما به جای آنکه به عنوان یک 
تهدید منظور شللود، در این گللزارش این گروه 
تروریسللتی به عنوان یک دارایی راهبردی برای 

آمریکا متصور شده است.
در حالللی کلله شللماری از تحلیلگللران و 
روزنامه نگاران از مدت ها پیش نسللبت به نقش 
سللازمان های اطاعاتی غربی در شکل گیری و 
آموزش گروه های مسلح مخالف در سوریه اسنادی 
را ارائه می دادند، این سللند تاییللدی از بالاترین 
سطح اطاعات داخلی آمریکا در قبال این نظریه 
اسللت که دولت های غربی به طور بنیادین گروه 
تروریستی داعش را به عنوان ابزار خاص خود به 
منظور تغییر رژیم سللوریه می بینند و این سند 
بیانگر این سناریوی از پیش طراحی شده است. 
شللواهد ناشللی از تحقیقات میدانی، فیلم های 
ویدئویللی و در عین حال اعترافات اخیر مقامات 
بلندپایه نظیللر اعترافات »رابرت فورد« سللفیر 
پیشین آمریکا در سللوریه، همگی اثبات کننده 
حمایت جللدی وزارت خارجلله ایالات متحده و 
سازمان سللیا از تروریست های داعش در میدان 
نبرد سوریه است که دست کم به سال های 2012 
و 2013 بازمی گردد. شللواهد ناشی از تحقیقات 
میدانی به تحقیقات سازمان انگلیسی »تحقیقات 
درباره ساح های زرهی در مناقشات« اشاره دارد 
که داده هایی را درباره منشأ راکت های ضدتانک 
به دسللت آورده کلله از تروریسللت های داعش 
به دسللت آمده و به برنامه مشللترک »سعودی/ 
سیا« از طریق شماره های سریال قابل شناسایی 
بازمی گردد. گزارش به تازگی منتشرشده از سوی 
آژانس اطاعات دفاعی آمریکا به مواردی خاصه 
درباره دولت اسامی در عراق)ISI( اشاره دارد که 
 )ISIS(»بعدا به »دولت اسامی در عراق و سوریه

تغییر نام داد:
یک - القاعده هدایت کننده مخالفان در سوریه 

است.
دو - غرب مخالفان را به رسمیت می شناسد.

س�ه - شللکل گیری حکومت در حللال ظهور 
صرفا زمانی تحقق می یابد که شللورش و آشوب 
در سللوریه ظهور کند )هیچ اشللاره ای به خروج 
نیروهای آمریکایی از عراق به عنوان تسهیل کننده 
ظهور گروه موسللوم به دولت اسامی که مورد 
بحللث و جللدل شللماری از سیاسللتمداران و 

تحلیلگران است، نمی شود(.
چه�ار- شللکل گیری یک »قلمروی سلللفی« 
در شللرق سللوریه، »دقیقا« آن چیزی است که 
خارجی های حامی مخالفان خواستار آن هستند 
)که به عنللوان »غرب، کشللورهای حوزه خلیج 
فارس و ترکیه« شناخته می شوند( تا دولت اسد 

تضعیف شود.
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داعش، دارایی 
راهبردی آمریکا

جعفر عظی�م زاده: غرب آسللیا 
و شللمال آفریقللا از دیرباز یکی 
از کانون هللای اصلللی تحولات امنیتللی و نظامی 
به شللمار می آیللد و در طول تاریللخ، این منطقه 
 آبسللتن جنگ ها و منازعات خونینی بوده اسللت. 
امللروز ایللن منطقلله دوران بسللیار حسللاس و 
 پیچیده ای را سللپری می کند؛ وضعیتی که همان 
 »تنگنللای امنیتللی« یللا »دوراهللی امنیتللی«
 )Security Dilemma( مورد نظر رئالیست ها 
را بلله ذهن متبللادر می کند. بدون شللک یکی از 
بازیگران اصلی این معمای امنیتی در منطقه، ظهور 
و بروز پدیده ای به نام »داعش« اسللت. »داعش« 
یا به تعبیللر بنیانگللذاران و هللواداران این گروه، 
»دولت اسللامي عراق و شام« در حقیقت جمعي 
از نیروهاي القاعده با ملیت هاي مختلف است که 
در سال 2003 توسط »ابومصعب الزرقاوي« و در 
جریان نامه  وي به »اسامه بن لادن« رهبر القاعده، 
ابعاد فکري و عملیاتي آن طرح ریزي و پایه گذاري 
شللد. زرقاوی در ایللن نامه ضمن تاکیللد بر ابعاد 
اسللترات ژیک حضور القاعده در عراق و سللرزمین 
شللام و همچنین ضرورت مبارزه با کفار )آمریکا و 
شیعیان(، جهاد في سبیل الله در سرزمین رافضین 
)عراق( را واجب دانسته و اعام کرد معرکه واقعي 
و سرنوشت نهایي جنگ با کفار در سرزمین شام و 
اطراف آن تعیین خواهد شد. بعد از موفقیت نسبی 
پروژه داعش در سوریه؛ تابستان 1393 )2014(، 
بخش هایي از شمال و غرب عراق نیز عرصه تاخت 
و تاز داعش  قرار گرفت و در سایه عوامل مختلفی 
نظیر ضعف ارتش عراق، شکاف اجتماعي و قومیتي 
جامعه عراق، اختافات سیاسي هیات حاکمه و... 
مناطقی از عراق نظیر نینوا،  صاح الدین و موصل 
به تصللرف داعش درآمد. البته حمایت هاي برخي 

کشللورهاي منطقه و ایالات متحده آمریکا و غرب 
نیز در توسللعه و تقویت این گروه بسیار موثر بوده 

است. 
با توجه به تضادهای هویتی بین ایران و داعش 
و همچنین عمق فجایعی کلله این گروه در عراق 
و سللوریه به بار آورده اسللت، ضرورت اقدام فوری 
و عاجل برای مهار و کنترل این گروه تروریسللتی 
بیش از پیش احسللاس می شللود؛ از این رو ایران 
باید شللناختی جامع و مانللع و مبتنی بر واقعیات 
مکانیزم بازی قدرت در عراق و سوریه داشته باشد 
تا بتواند امنیت ملی خود را تمام و کمال حفظ کند. 
ناگفته نماند از ابتدای شروع بحران سوریه و بویژه 
تحولات کشور عراق، دولت ایران بدون هیچ تعلل 
و مصلحت  اندیشی وارد میدان مبارزه با داعش شد 
و امروز بر همگان آشکار است اگر ایران هم مانند 
سایر کشللورها گرفتار  مصلحت اندیشی می شد و 
بموقع وارد میدان نمی شد، شاید تهدید داعش به 

مراتب جدی تر شده بود. 
بدون شک نام سردار قاسم سلیمانی، فرمانده 
سللپاه قدس ایران در صدر لیست مبارزه با داعش 
قرار دارد. ایشللان در سللخنرانی های خللود بارها 
دولت هللای منطقه را به خطر داعش آگاه نموده و 
در دیدار خود با فرماندهان دفاع مقدس و ایثارگران 
استان کرمان، به صراحت از عملکرد ایالات متحده 
در مقابله با داعش انتقاد کرد و حتی از کارشکنی 
و تعلل آمریکایی ها در مقابله با داعش که منجر به 
اشغال الرمادی مرکز استان الانبار شد پرده برداشت. 
از طرف دیگر در داخل ایران- هم در محافل علمی 

و هم در صحبت هللای روزمره- بحث های فراوانی 
درباره نقش آفرینی ایران در جبهه مقابله با داعش 
و حمایت های سیاسی، نظامی و مستشاری کشور 
از دولت های عراق و سوریه  بین موافقان و مخالفان 
در گرفته اسللت. در بررسللی دیدگاه های مختلف 
دربللاره علل و انگیزه هاي حضللور ایران در جبهه 
ضدداعللش، برخی تحلیلگران به ماهیت ارزشللی 
نظام سیاسی ایران اشللاره دارند و معتقدند ایران 
برای دفاع از حرم امامان معصوم علیهم السام باید 
در عراق و سوریه حضور داشته باشد و عده  ای دیگر 
معتقدند ایران به عنوان یک قدرت منطقه ای تمایل 
دارد حوزه نفوذ خود را در کشورهای عراق و سوریه 
گسللترش دهد تا با تقویت جبهه مقاومت بتواند 
کماکان به عنوان قدرت چالش گر اصلی اسرائیل در 

منطقه مطرح باشد. 
فارغ از همه این تحلیل ها، در واکاوي و شناخت 
دقیق و توأم با واقعیت ماهیت تحولات منطقه، باید 
با یک نگاه چندمتغیري به این مقوله نگریست. به 
عبارت بهتر در بازشناسللی حضور ایران در مقابله 
با داعش،  عوامللل و متغیرهاي مختلفي تاثیرگذار 
هستند  ولي  نقش و وزن یک عامل یا متغیر احتمالاً 
پررنگ تر اسللت. نگارنده معتقد اسللت ماحظات 
مربوط به امنیت ملی ایران؛ فارغ از سایر ماحظات 
سیاسی، دینی و مذهبی ایجاب می کند ایران مقابل 
داعللش صف آرایی کند. اگر مقامات آمریکایی ادعا 
می کننللد داعش تهدیدی برای امنیت ملی ایالات 
متحده است، چرا کشوری مانند ایران دست روی 
دست بگذارد؟! در این تحلیل با در نظر گرفتن این 

موضوع،  سعي داریم از دیدگاه نظریات جریان اصلي 
روابط بین الملل و بویژه نظریه رئالیسللم به تبیین 
موضوع حضور ایران در جبهه ضدداعش بپردازیم. 

در میان رویکردها و پارادایم های مختلف روابط 
بین الملل درباره توضیح و تبیین مسائل منطقه ای 
و بین المللللی نظیللر درک و برداشللت بازیگران و 
کنشگران از تحولات و موضوعات مختلف و الگوی 
رفتاری آنها؛ رهیافت رئالیستی می تواند چارچوب 
نظری مناسللب و منطبق با واقعیت را به دسللت 
دهللد. پارادایم رئالیسللتی از معللدود نگرش هایی 
است که مساله امنیت و بیشینه سازی منافع ملی، 
محور و پایه اصلی آن به شللمار می رود و مسائلی 
 مانند امنیت منطقه ای، امنیت بین المللی، ناامنی، 
بقللا، خوداتکایی در تحصیل امنیللت و خودیاري 
)Help Self(، در دسللتور کار اصلللی آن قللرار 
دارد. واقع گرایان از سیاسللت و معادلات منطقه ای 
و بین المللی تصویر نسللبتاً تیره ای ارائه می دهند 
و نظللام بین الملللل را میدان مبللارزه ای می دانند 
که در آن کشللورها بللا بی رحمی هرچه تمام تر به 
دنبال فرصت هایی برای بیشینه سازی منافع ملی 
و قللدرت خود هسللتند و اعتماد و همللکاری در 
میان آنها محلی از اعراب ندارد. »جان مرشللایمر« 
پللدر »واقع گرایی تهاجمللی« می گوید: »احتمال 
دارد جنگ ویژگی دائم نظام بین الملل نباشللد اما 
همللواره رقابت امنیتی بی رحمانه ای وجود خواهد 
داشت که در آن جنگ مانند باران همواره محتمل 
است و لذا ناامنی ویژگی بارز نظام بین الملل است 
و همچون هنجار عللادی نظام بین الملل پذیرفته 
شده اسللت«. یکی از موضوعاتی که مورد تاکید و 
توجه رئالیست هاست، مساله »تنگنای امنیتی« یا 

»دوراهی امنیتی« است. 
ادامه در صفحه 11

تحلیلى بر سخنان سردار سلیمانى، فرمانده سپاه قدس

چرا مقابله با داعش عین امنیت ملى ماست؟
نگاه

      محمد ایرانى     

 صفحه     15

 همزمان با مخفى کاری سعودی
 یمنى ها مدعى اند که فرمانده نیروی هوایى 

عربستان در اثر اصابت موشک اسکاد به پایگاه 
امیر خالد کشته شده است

آیا لوفت هانزا از روان پریشى یا ضعف بینایى 
لوبیتز خبر نداشت؟

ابهام در مرگ 
ژنرال شعلان

ازخودروسازان 
چگونه شکایت کنیم؟

 صفحه     16

 صفحه     15

جسد طارق عزیز ناپدید شد
 صفحه   15

      سال دولت و ملت، همدلى و همزبانى

حکم ضعیف  
2مأمور سعودی

4 سال حبس برای تجاوز به 2 نوجوان ایرانى

یادداشت امروز تیترهاي امروز
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 دادگاه تجدیدنظر مهدی رفسنجانى را به دلیل ارتشاء، اختلاس و جرائم امنیتى 
به 25 سال زندان محکوم کردکه طبق قانون 10سال آن که مربوط به بالاترین جرم است اعمال مى شود 

برو به زندان قاتل حسین و 
میلادکیست؟
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صفحه   2


